
CRQ/PR
CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

CNPJ: 76.471.358/0001-64

Balanço Orçamentário

CRQ/PR

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA CORRENTE

PREVISÃO 

ATUALIZADA

 8.349.559,13 

SALDO

 -276.894,32 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS

ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS

ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS

RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

APLICAÇÃO FINANCEIRA - POUPANÇA

RECEITAS DE SERVIÇOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES

  PREVISÃO INICIAL

 8.099.559,13 

 6.795.768,91 

 6.795.768,91 

 2.074.914,48 

 4.720.854,43 

 379.655,97 

 -   

 379.655,97 

 622.325,40 

 622.325,40 

 301.808,85 

 145.254,20 

 104.310,62 

 6.795.768,91 

 6.795.768,91 

 2.074.914,48 

 4.720.854,43 

 629.655,97 

 -   

 629.655,97 

 622.325,40 

 622.325,40 

 301.808,85 

 145.254,20 

 104.310,62 

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

RECEITAS 

REALIZADAS

 8.072.664,81 

 5.985.452,63 

 5.985.452,63 

 1.991.955,96 

 3.993.496,67 

 778.708,49 

 24,39 

 778.684,10 

 860.881,51 

 860.881,51 

 447.622,18 

 341.866,58 

 303.703,01 

 -810.316,28 

 -810.316,28 

 -82.958,52 

 -727.357,76 

 149.052,52 

 24,39 

 149.028,13 

 238.556,11 

 238.556,11 

 145.813,33 

 196.612,38 

 199.392,39 



MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA EM FASE EXECUTIVA

RECEITAS DIVERSAS

OUTRAS RECEITAS DIVERSAS

RECEITA DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUB-TOTAL DAS RECEITAS

DÉFICIT

TOTAL

DESPESAS   ORÇAMENTÁRIAS

CRÉDITO DISPONÍVEL

CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS

DOTAÇÃO   

INICIAL

 8.799.559,13 

 8.275.181,43 

 3.446.980,27 

 3.446.980,27 

 2.584.053,40 

 827.913,04 

 35.013,83 

 4.828.201,16 

 1.925.747,94 

DOTAÇÃO   

ATUALIZADA

 9.049.559,13 

 8.795.181,43 

 3.446.980,27 

 3.446.980,27 

 2.576.053,40 

 835.913,04 

 35.013,83 

 5.348.201,16 

 1.925.747,94 

 31.507,30 

 9.436,28 

 123.853,36 

 123.853,36 

 32.701,29 

 16.911,39 

 700.000,00 

 -   

 700.000,00 

 700.000,00 

 -   

 8.799.559,13 

 -   

 8.799.559,13 

DESPESAS   

EMPENHADAS

 8.049.214,98 

 7.890.978,94 

 3.234.703,20 

 3.234.703,20 

 2.441.092,30 

 790.345,02 

 3.265,88 

 4.656.275,74 

 1.832.658,65 

 31.507,30 

 9.436,28 

 123.853,36 

 123.853,36 

 32.701,29 

 16.911,39 

 700.000,00 

 -   

 700.000,00 

 700.000,00 

 -   

 9.049.559,13 

 -   

 9.049.559,13 

DESPESAS  

LIQUIDADAS

 8.049.214,98 

 7.890.978,94 

 3.234.703,20 

 3.234.703,20 

 2.441.092,30 

 790.345,02 

 3.265,88 

 4.656.275,74 

 1.832.658,65 

 38.163,57 

 -   

 76.387,24 

 76.387,24 

 29.368,36 

 155,13 

 11.700,00 

 11.700,00 

 -   

 -   

 -   

 8.084.364,81 

 -   

 8.084.364,81 

DESPESAS    

PAGAS

 7.947.904,00 

 7.789.667,96 

 3.163.867,08 

 3.163.867,08 

 2.441.092,30 

 719.508,90 

 3.265,88 

 4.625.800,88 

 1.832.656,73 

 6.656,27 

 -9.436,28 

 -47.466,12 

 -47.466,12 

 -3.332,93 

 -16.756,26 

 -688.300,00 

 11.700,00 

 -700.000,00 

 -700.000,00 

 -   

 -965.194,32 

 -   

 -965.194,32 

SALDO     

DOTAÇÃO

 1.000.344,15 

 904.202,49 

 212.277,07 

 212.277,07 

 134.961,10 

 45.568,02 

 31.747,95 

 691.925,42 

 93.089,29 

OUTRAS RECEITAS  15.789,90  15.789,90  29.213,23  13.423,33 



DISTRIBUITAÇAO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DIVERSAS 

Prof. Dr. Dilermando Brito Filho

Presidente do CRQ-IX

CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERÁVIT

TOTAL

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2016

109.949.989-53

 1.925.747,94 

 2.897.953,22 

 45.827,64 

 170.644,98 

 93.267,98 

 207.360,00 

 328.185,22 

 1.282.987,72 

 327.800,58 

 82.589,95 

 359.289,15 

 4.500,00 

 524.377,70 

 524.377,70 

 524.377,70 

 524.377,70 

 8.799.559,13 

 -   

 8.799.559,13 

 1.925.747,94 

 3.422.453,22 

 45.827,64 

 170.644,98 

 103.267,98 

 317.360,00 

 368.185,22 

 1.642.987,72 

 327.800,58 

 102.089,95 

 344.289,15 

 -   

 254.377,70 

 254.377,70 

 254.377,70 

 254.377,70 

 9.049.559,13 

 -   

 9.049.559,13 

 1.832.658,65 

 2.823.617,09 

 30.212,85 

 114.473,62 

 78.894,43 

 305.996,82 

 297.724,33 

 1.370.567,33 

 285.032,36 

 75.816,29 

 264.899,06 

 -   

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 8.049.214,98 

 35.149,83 

 8.084.364,81 

Contador do CRQ-IX

CRCPR-050.272/O-4

764.235.069-49

 1.832.658,65 

 2.823.617,09 

 30.212,85 

 114.473,62 

 78.894,43 

 305.996,82 

 297.724,33 

 1.370.567,33 

 285.032,36 

 75.816,29 

 264.899,06 

 -   

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 8.049.214,98 

 -   

 8.049.214,98 

Júlio José de Oliveira

 1.832.656,73 

 2.793.144,15 

 30.212,85 

 114.395,67 

 78.894,43 

 303.966,69 

 297.724,33 

 1.342.382,47 

 285.032,36 

 75.636,29 

 264.899,06 

 -   

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 158.236,04 

 7.947.904,00 

 -   

 7.947.904,00 

 93.089,29 

 598.836,13 

 15.614,79 

 56.171,36 

 24.373,55 

 11.363,18 

 1.000.344,15 

 -35.149,83 

 70.460,89 

 272.420,39 

 42.768,22 

 26.273,66 

 79.390,09 

 -   

 965.194,32 

 96.141,66 

 96.141,66 

 96.141,66 

 96.141,66 






