CRQ/PR CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

CNPJ: 76.471.358/0001-64

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanço Orçamentário

CRQ/PR

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	8.099.559,13	8.349.559,13	8.072.664,81	-276.894,32
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	6.795.768,91	6.795.768,91	5.985.452,63	-810.316,28
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	6.795.768,91	6.795.768,91	5.985.452,63	-810.316,28
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	2.074.914,48	2.074.914,48	1.991.955,96	-82.958,52
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	4.720.854,43	4.720.854,43	3.993.496,67	-727.357,76
RECEITAS PATRIMONIAIS	379.655,97	629.655,97	778.708,49	149.052,52
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	-	-	24,39	24,39
APLICAÇÃO FINANCEIRA - POUPANÇA	379.655,97	629.655,97	778.684,10	149.028,13
RECEITAS DE SERVIÇOS	622.325,40	622.325,40	860.881,51	238.556,11
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	622.325,40	622.325,40	860.881,51	238.556,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	301.808,85	301.808,85	447.622,18	145.813,33
MULTAS E JUROS DE MORA	145.254,20	145.254,20	341.866,58	196.612,38
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	104.310,62	104.310,62	303.703,01	199.392,39

,						
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES			31.507,30	31.507,30	38.163,57	6.656,27
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS			9.436,28	9.436,28	-	-9.436,28
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA			123.853,36	123.853,36	76.387,24	-47.466,12
RECEITA DA DIVIDA ATIVA EM FASE EXECUTIVA			123.853,36	123.853,36	76.387,24	-47.466,12
RECEITAS DIVERSAS			32.701,29	32.701,29	29.368,36	-3.332,93
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS			16.911,39	16.911,39	155,13	-16.756,26
OUTRAS RECEITAS			15.789,90	15.789,90	29.213,23	13.423,33
RECEITA DE CAPITAL			700.000,00	700.000,00	11.700,00	-688.300,00
ALIENAÇÃO DE BENS			-	-	11.700,00	11.700,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			700.000,00	700.000,00	-	-700.000,00
OUTRAS RECEITAS			700.000,00	700.000,00	-	-700.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			-	-	-	-
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			0 -000 40	0.040 550 40	0.004.064.04	
JUD-IUIAL DAS RECEIIAS			8.799.559,13	9.049.559,13	8.084.364,81	-965.194,32
DÉFICIT			8.799.559,13	9.049.559,13	8.084.364,81	-965.194,32
			8.799.559,13 - 8.799.559,13	·	8.084.364,81 - 8.084.364,81	-965.194,32 - -965.194,32
DÉFICIT	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	-	-	· •	-
DÉFICIT TOTAL			8.799.559,13 DESPESAS	9.049.559,13 DESPESAS	8.084.364,81 DESPESAS	-965.194,32 SALDO
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INICIAL	ATUALIZADA	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL	INICIAL 8.799.559,13	9.049.559,13	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	INICIAL 8.799.559,13 8.275.181,43	9.049.559,13 8.795.181,43	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98 7.890.978,94	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98 7.890.978,94	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00 7.789.667,96	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15 904.202,49
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	INICIAL 8.799.559,13 8.275.181,43 3.446.980,27	9.049.559,13 8.795.181,43 3.446.980,27	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00 7.789.667,96 3.163.867,08	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15 904.202,49 212.277,07
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	INICIAL 8.799.559,13 8.275.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27	9.049.559,13 8.795.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00 7.789.667,96 3.163.867,08 3.163.867,08	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15 904.202,49 212.277,07 212.277,07
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	INICIAL 8.799.559,13 8.275.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27 2.584.053,40	9.049.559,13 8.795.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27 2.576.053,40	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20 2.441.092,30	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20 2.441.092,30	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00 7.789.667,96 3.163.867,08 3.163.867,08 2.441.092,30	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15 904.202,49 212.277,07 212.277,07 134.961,10
DÉFICIT TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS CRÉDITO DISPONÍVEL CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS	INICIAL 8.799.559,13 8.275.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27 2.584.053,40 827.913,04	9.049.559,13 8.795.181,43 3.446.980,27 3.446.980,27 2.576.053,40 835.913,04	8.799.559,13 DESPESAS EMPENHADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20 2.441.092,30 790.345,02	9.049.559,13 DESPESAS LIQUIDADAS 8.049.214,98 7.890.978,94 3.234.703,20 3.234.703,20 2.441.092,30 790.345,02	8.084.364,81 DESPESAS PAGAS 7.947.904,00 7.789.667,96 3.163.867,08 3.163.867,08 2.441.092,30 719.508,90	-965.194,32 SALDO DOTAÇÃO 1.000.344,15 904.202,49 212.277,07 212.277,07 134.961,10 45.568,02

DISTRIBUITAÇÃO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS	1.925.747,94	1.925.747,94	1.832.658,65	1.832.658,65	1.832.656,73	93.089,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	2.897.953,22	3.422.453,22	2.823.617,09	2.823.617,09	2.793.144,15	598.836,13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	45.827,64	45.827,64	30.212,85	30.212,85	30.212,85	15.614,79
MATERIAL DE CONSUMO	170.644,98	170.644,98	114.473,62	114.473,62	114.395,67	56.171,36
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	93.267,98	103.267,98	78.894,43	78.894,43	78.894,43	24.373,55
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	207.360,00	317.360,00	305.996,82	305.996,82	303.966,69	11.363,18
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	328.185,22	368.185,22	297.724,33	297.724,33	297.724,33	70.460,89
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.282.987,72	1.642.987,72	1.370.567,33	1.370.567,33	1.342.382,47	272.420,39
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	327.800,58	327.800,58	285.032,36	285.032,36	285.032,36	42.768,22
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	82.589,95	102.089,95	75.816,29	75.816,29	75.636,29	26.273,66
SENTENÇAS JUDICIAIS	359.289,15	344.289,15	264.899,06	264.899,06	264.899,06	79.390,09
DESPESAS DIVERSAS	4.500,00	-	-	-	-	-
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	524.377,70	254.377,70	158.236,04	158.236,04	158.236,04	96.141,66
INVESTIMENTOS	524.377,70	254.377,70	158.236,04	158.236,04	158.236,04	96.141,66
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	524.377,70	254.377,70	158.236,04	158.236,04	158.236,04	96.141,66
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	524.377,70	254.377,70	158.236,04	158.236,04	158.236,04	96.141,66
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	8.799.559,13	9.049.559,13	8.049.214,98	8.049.214,98	7.947.904,00	1.000.344,15
SUPERÁVIT	-	-	35.149,83	-	-	-35.149,83
TOTAL	8.799.559,13	9.049.559,13	8.084.364,81	8.049.214,98	7.947.904,00	965.194,32

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2016

Prof. Dr. Dilermando Brito Filho Presidente do CRQ-IX 109.949.989-53 Júlio José de Oliveira Contador do CRQ-IX CRCPR-050.272/O-4 764.235.069-49